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W artykule przedstawiono
przegląd literatury poświę-
conej analizie przyczyn wy-
stępowania wypadków oraz

zdarzeń potencjalnie wypadkowych zwią-
zanych z wykorzystaniem rusztowań
na placach budów. Budownictwo jest jed-
nym z najbardziej niebezpiecznych dla pra-
cowników sektorów gospodarki, głównie
ze względu na rodzaj wypadków, do jakich
dochodzi podczas pracy, oraz częstości ich
występowania, pomimo tego, że prowa-
dzone są działania mające na celu profilak-
tykę wypadkową przez podnoszenie świa-
domości osób wykonujących pracę oraz
kierujących pracownikami. Dużą wagę
przywiązuje się także do stosowania środ-
ków ochrony indywidualnej i zbiorowej,
mających na celu ochronę życia i zdrowia
pracowników oraz osób znajdujących się
w pobliżu miejsca budowy, ale nie w każ-
dym przypadku możliwe jest ich zastoso-
wanie. Na szczególną uwagę zasługuje
bezpieczeństwo pracowników korzystają-
cych z rusztowań budowlanych. Jak wska-
zują statystyki [1], co piąty wypadek po-
wstający przy pracy na rusztowaniach jest
śmiertelny, a co czwarty, to wypadek cięż-
ki. Przyczyny mogą być wielorakie, po-
cząwszy od braku świadomości występu-
jącego ryzyka wśród pracowników, braku
możliwości stosowania dodatkowych środ-
ków ochrony życia i zdrowia, przez miesza-
nie systemów rusztowań, a skończywszy
na niewystarczających uregulowaniach
prawnych. Najczęściej rusztowania budow-
lane wykorzystywane są jako wspieranie
wszelkiego typu prac w miejscach trudno
dostępnych lub wysoko położonych (foto-
grafie 1, 2). Rusztowania są również po-
wszechnie stosowane przy pracach konser-
watorskich (fotografia 3), w zakładach
przemysłowych do prac remontowych, czy jako samodzielne konstrukcje wsporcze

reklam, scen lub jako stelaż elementów de-
koracyjnych. Stan prawny traktujący rusz-
towania jako obiekty tymczasowe powo-
duje zaszeregowanie ich w świadomości
użytkowników jako konstrukcji o niewiel-
kim znaczeniu, do których nie trzeba przy-

wiązywać szczególnej wagi podczas pra-
widłowego montażu i eksploatacji. Taki
stan rzeczy prowadzi do sytuacji niebez-
piecznych, które często skutkują groźny-
mi wypadkami pracowników i osób po-
stronnych, znajdujących się w pobliżu
rusztowań.

Problem wypadków związanych z wy-
korzystaniem rusztowań budowlanych wy-
stępuje w wielu krajach na całym świecie,
dlatego jest przedmiotem badań. Dane źró-
dłowe przytoczone w pracy badawczej [2]
wskazują, iż duży odsetek urazów w bu-
downictwie stanowią te spowodowane
upadkiem z wysokości. Ocenia się, że w la-
tach 1996 – 2001 w Wielkiej Brytanii aż
44 – 60% wszystkich wypadków śmiertel-
nych w budownictwie stanowiły upadki
z wysokości. Analizując szczegółowo zda-
rzenia z lat 1989 – 1993, odnotowano 3738
upadków z rusztowań, 1304 upadki narzę-
dzi pracy oraz 345 katastrof, dotyczących
zawalenia się rusztowań. Jako główne przy-
czyny tych ostatnich wskazano, zgodnie
z ich częstością występowania, niewystar-
czające zakotwienie do budynku (28%);
przeciążenie konstrukcji (25%); wadliwe
elementy (13%); przypadkowe czasowe
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Fot. 1. Rusztowanie wykorzystywane do
prac przy obróbkach blacharskich w Lu-
blinie, 2013

Fot. 3. Rusztowanie wykorzystywane do
prac konserwatorskich w Wąwolnicy, 2011

Fot. 2. Rusztowanie wykorzystywane do
prac malarskich podczas budowy Muzeum
Historii Żydów Polskich w Warszawie, 2010
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przeciążenie konstrukcji (7%); niedobór
stężeń (9%); pozostałe przyczyny (12%).
Badania i analizy przedstawione w pracy
[2], dotyczące wypadków związanych
z rusztowaniami, były punktem wyjścia
do wstępnego opracowania programu
SCAF-PASS (Scaffold Planning Aid for
System Safety), który został następnie
wdrożony, aby wspierać działania z zakre-
su zarządzania bezpieczeństwem w Wiel-
kiej Brytanii.

Podobne obserwacje dotyczące wypadko-
wości na rusztowaniach zaobserwowano
w Stanach Zjednoczonych. W pracy [3] po-
dano, że w 2000 r. odnotowano 5915 wypad-
ków, które zakończyły się ciężkimi urazami,
z tego 734 zdarzenia dotyczyły upadków,
a 85 miało związek z upadkiem z rusztowa-
nia. Podjęty projekt badawczy został przepro-
wadzony w celu pomiaru stopnia bezpieczeń-
stwa użytkowania rusztowań. Przebada-
no 113 rusztowań z 9 miast wschodniego
USA. Brane były pod uwagę jedynie już
wzniesione rusztowania, na których trwały
prace budowlane. Z badań wynika, że tyl-
ko 77 ze 113 rusztowań (68%) spełniało sta-
wiane im wymagania. Pozostałe rusztowania
nie spełniały wymagań, a niemal 75% z nich
stwarzało bezpośrednie zagrożenie dla użyt-
kowników. Badania wykazały brak zależno-
ści pomiędzy poszczególnymi regionami
USA a poziomem bezpieczeństwa pracy
na rusztowaniach. Zależności takie nato-
miast stwierdzono w stosunku do czterech
czynników:

a) szkolenia w zakresie bezpieczeństwa
osób odpowiedzialnych za użytkowanie
rusztowań;

b) wykonawcy konstrukcji rusztowania;
c) typu rusztowania;
d) liczby osób pracujących na ruszto-

waniu.
Finałem przeprowadzonych badań było

opracowanie w USA stosownych zaleceń
dla wszystkich wykorzystujących ruszto-
wania w celu wymiernego zmniejszenia
kosztów związanych z wypadkami śmier-
telnymi i ciężkimi oraz szkodami mate-
rialnymi.

Analiza warunków bezpieczeństwa użyt-
kowanych rusztowań została przeprowa-
dzona również w 2007 r. w Hiszpanii. Au-
torzy publikacji [4] poddali kontroli 105 pla-
ców budów, na których wykorzystywano
rusztowania. Szczegółowej analizie podda-
no elementy konstrukcyjne rusztowań, takie
jak stężenia, podesty, balustrady, drabinki,
zakotwienia itp. Pracujące rusztowania po-
dzielono na dwie kategorie: te, które były cer-
tyfikowane i spełniały wymagania stawiane

przez normy europejskie [5, 6, 7] oraz na po-
zostałe niespełniające tych wymagań.
W przypadku obu rodzajów rusztowań
wskazano, że w większości wypadków by-
ły one źle lub niedostatecznie dobrze posa-
dowione.

W Finlandii [8] przeprowadzono moni-
toring poziomu bezpieczeństwa na 305 pla-
cach budów. W przypadku każdej lokaliza-
cji opracowano ogólny indeks bezpieczeń-
stwa. Średnia liczba dokonywanych pomia-
rów na każdej budowie wynosiła 144. Jeśli
dana obserwacja spełniała warunki bezpie-
czeństwa, oznaczano ją jako „prawidłową”,
a jeśli ich nie spełniała – jako „nieprawidło-
wą”. Indeks bezpieczeństwa danej lokaliza-
cji był stosunkiem „poprawnych” obserwa-
cji do liczby wszystkich przeprowadzonych
obserwacji. Stwierdzono istotną korelację
pomiędzy obserwowanym wskaźnikiem
bezpieczeństwa a wypadkowością odnoto-
wywaną na tych placach budów. Obszary
posiadające najniższy wskaźnik bezpie-
czeństwa odnotowywały średnio trzy razy
więcej wypadków w porównaniu z obsza-
rami z wysokim wskaźnikiem bezpieczeń-
stwa. Zaproponowana metoda została wy-
korzystana jako ocena w konkursie „Safer
construcion 2000”, w której porównywano
poziomy bezpieczeństwa firm budowla-
nych w południowej Finlandii. Wyniki po-
ziomów bezpieczeństwa były następnie
punktem odniesienia do stworzenia rankin-
gu najbezpieczniejszych firm budowla-
nych. W pierwszym roku trwania konkur-
su stwierdzono wyraźną poprawę stanu
bezpieczeństwa w firmach biorących udział
w konkursie.

Ciekawym uzupełnieniem danych źró-
dłowych przytoczonych w pracach [2, 3, 4]
jest zestawienie 23 030 wypadków przy
pracy, jakie miały miejsce w Holandii w la-
tach 1998 – 2009 ([9]). Autorzy pracy [9]
dokonali przeglądu 36 zagrożeń, które by-
ły przyczyną wypadków. Jednym z anali-
zowanych zagrożeń były upadki z ruszto-
wań, które zostały zakwalifikowane do
grupy dość dużego ryzyka śmiertelności,
ponieważ stwierdzono wysoki współczyn-
nik wypadków śmiertelnych w stosunku
do liczby wszystkich wypadków oraz wy-
padków ciężkich.

W 2002 r. przeprowadzono czteromie-
sięczne badania [10] w Danii wśród osób,
które zostały poszkodowane w wypadkach
związanych z upadkiem z wysokości. Ba-
danie, które zostało przeprowadzone na
grupie 26 osób, miało na celu analizę pro-
cesów poznawczych, behawioralnych oraz
motywację pracowników, która doprowa-

dziła ich do wypadku. Otrzymane informa-
cje uzyskane podczas wywiadów z poszko-
dowanymi były równolegle weryfikowane
bezpośrednio na miejscu zdarzenia. W re-
zultacie tych działań stwierdzono, że prak-
tycznie wszystkie zagrożenia były stosun-
kowo łatwe do wykrycia, a co za tym idzie
można było im zapobiec. W co drugim ana-
lizowanym przypadku wykonywana praca
nie wiązała się z ryzykiem upadku z wyso-
kości, a co za tym idzie pracownicy nie
przechodzili w tym zakresie żadnych dodat-
kowych przeszkoleń.

Zachowanie się pracowników na ruszto-
waniach było również tematem badań
w Korei Południowej [11], gdzie porówna-
no takie cechy, jak obiektywne miary sta-
bilności postawy, stres układu sercowo-na-
czyniowego czy subiektywne trudności
w utrzymaniu równowagi pomiędzy grupą
doświadczonych i niedoświadczonych pra-
cowników. Przeanalizowano również, w ja-
kim stopniu ludzki organizm reaguje na pra-
cę w przypadku różnej wysokości rusztowa-
nia czy niedoboru właściwiej liczby porę-
czy zabezpieczających przed upadkiem.

Polska pod względem liczby notowa-
nych wypadków w budownictwie nie jest
wyjątkiem. Zgodnie z danymi prezentowa-
nymi przez GUS z lat 2012 – 2014 [12,
13, 14], wypadki związane z upadkiem
z rusztowania (do których można zaliczyć
niemal 100% upadków z wysokości) są ca-
ły czas dużym odsetkiem wszystkich wy-
padków w budownictwie. W 2012 r. mie-
liśmy odnotowanych 8145 wypadków,
w tym 824 dotyczące upadków z wysoko-
ści, a wśród nich 8 śmiertelnych i 16 cięż-
kich. W 2013 r. ogólna liczba wypadków
uległa zmniejszeniu do 6712, w tym 707
upadków z wysokości, ale niestety zwięk-
szyła się liczba wypadków śmiertelnych
do 12, a wypadków ciężkich do 21. Na
podstawie wstępnych danych za 2014 r.,
obejmujących 6265 wypadków w budow-
nictwie, można oczekiwać, że w minionym
roku odnotowano dużą liczbę wypadków
na rusztowaniach (nie zostały jeszcze opu-
blikowane szczegółowe dane). W Polsce
podjęto badania, mające na celu wypraco-
wanie zasad, które pozwoliłyby na zmniej-
szenie liczby wypadków na budowach.
W pracach [15, 16] omówiono uwarunko-
wania stosowania rusztowań w poszcze-
gólnych etapach ich funkcjonowania,
a w pracy [17] warunki prawno-społeczno-
-ekonomiczne oraz czynniki środowisko-
we, techniczne, organizacyjne i ludzkie,
wpływające na poziom bezpieczeństwa
użytkowników rusztowań. Wielość aspek-
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tów, związanych z obecnością rusztowań
na budowie, pokazuje jak trudnym zada-
niem jest spowodowanie, aby liczba wy-
padków, w których czynnikiem material-
nym jest rusztowanie, zmniejszyła się.
Analizując prawdopodobieństwo wystą-
pienia niepożądanych zdarzeń, wynikają-
cych z pracy na rusztowaniu lub w jego
bezpośrednim sąsiedztwie, autorzy artyku-
łu będą próbowali, na podstawie dalszych
badań, stworzyć model działania pozwala-
jący na przewidywanie i przeciwdziałanie
przyczynom tych wypadków.
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Podczas konferencji prasowej, która odbyła się 15 sierp-
nia 2015 r. w Warszawie, przedstawiciele zarządu Pfleiderer
Grajewo S.A. potwierdzili dobre wyniki całej Grupy uzyskane
w I półroczu 2015 r. Sprzedaż netto zwiększyła się o 2,9% w porów-
naniu z I połową 2014 r. i wyniosła 497,5 mln euro, przy czym w Eu-
ropie Zachodniej zanotowano wzrost o 3,5% (do 326,2 mln euro),
a w Europie Wschodniej o 2,0% (do 190 mln euro). Jest to wynik
zmniejszonego popytu na rynkach białoruskim i ukraińskim oraz
zwiększonego importu nadprodukcji pochodzącej z tych regionów.

Sprzedaż firmy Pfleiderer Grajewo w I półroczu 2015 r. wynio-
sła 786,5 mln PLN, co oznacza wzrost o 1,1% w porównaniu
z I półroczem ub. roku, kiedy osiągnęła poziom 777,7 mln PLN.
Zysk operacyjny wzrósł o 10,1%, wskaźnik EBITDA o 14,5%,
a zysk netto przypadający mniejszościowym akcjonariuszom
o 20%. Wykorzystanie mocy produkcyjnych w I kwartale 2015 r.
wyniosło 96,7%, a w II kwartale 97,2%. Grupa Pfleiderer planuje
zwiększenie zdolności istniejących linii technologicznych do 100 tys. m3

rocznie. Na podkreślenie zasługuje zwiększenie zysku netto firmy
Pfleiderer Grajewo S.A. o 10 mln PLN oraz rentowności netto o 20%
i zmniejszenie zadłużenia netto ze 126,5 mln PLN w I półroczu 2014 r.
do 49,8 mln PLN w I półroczu br.

Tak dobre wyniki finansowe osiągnięto m.in. dzięki wdraża-
nym przez Grupę Pfleiderer programom poprawy efektywności
i wydajności produkcji, obniżeniu kosztów zarządzania oraz
cen surowców. Szczególnie korzystna była cena drewna, wyni-
kająca w dużym stopniu ze zmiany jego asortymentu oraz
zmniejszenia ceny odpadów drzewnych. Pozytywny wpływ
na wyniki finansowe w I półroczu br. miały też zmiany asorty-
mentu ukierunkowane na produkty wysokoprzetworzone (wy-

sokomarżowe), takie jak m.in. laminowane płyty wiórowe, la-
kierowane płyty HDF.

Wśród nowych produktów budowlanych wprowadzonych na ry-
nek w tym roku znalazły się m.in. ekologiczne płyty wiórowe Li-
ving Board; Living Board Face i Living Board Contiprotect klejo-
ne klejem poliuretanowym, charakteryzujące się niewielką emisją
związków lotnych, rekomendowane do „zielonego budownictwa”,
a płyta Living Board Face Contiprotect ma również powierzchnię
chroniącą przed deszczem. Druga grupa nowości to płyty MDF
i RWH przeznaczone na ściany i poszycie dachów, zapewniające
odpowiednią wentylację.

Na Nadzwyczajnym Walnym ZgromadzeniuAkcjonariuszy, któ-
re odbyło się 27 lipca 2015 r., udziałowcy Pfleiderer Grajewo S.A.
zatwierdzili zwiększenie kapitału do 40 mln nowych akcji, mają-
ce na celu sfinansowanie pełnej integracji Pfleiderer Grajewo S.A.
i Pfleiderer GmbH. Transakcja ma się odbyć przez odwrócone prze-
jęcie Pfleiderer GmbH przez Pfleiderer Grajewo S.A.

Jak twierdzą przedstawiciele Grupy Pfleiderer pełna integracja
jest kolejnym krokiem na drodze rozwoju, a „Jeden Pfleiderer” ma
w jej efekcie stać się głównym producentem produktów z drew-
na w Europie, skupiającym się na segmencie produktów o wyższej
wartości dodanej oferowanych na atrakcyjnych rynkach europej-
skich oraz w regionach o dużym potencjale wzrostu. Integracja ma
przynieść zmniejszenie kosztów na poziomie do 30 mln euro rocz-
nie, począwszy od końca 2018 r., m.in. przez połączenie sił sprze-
dażowych, scentralizowanie zakupów, zwiększone wykorzystanie
zdolności produkcyjnych, ujednolicenie oferty produktowej i spój-
ną politykę marki.
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